
Совет Нижнеискубашского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

04.04. 2024 года №1

О результатах схода грал^дан в населенном пункте с.Верхний Искубаш 
Нижнеискубашского сельского поселения Кукморского муниципального района по 

вопросу внесения изменений в решение схода граждан в д. Верхний Искубаш от 
22.11.2023 г. № 1 «О результатах схода граждан в селе Верхний Искубаш 

Нижнеискубашского сельского поселения Кукморского муниципального района по 
вопросу введения и использования средств самообложения граждан»

В соответствии со статьями 25. Е 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан» составлен итоговый протокол схода граждан с 
результатам схода граждан, состоявшегося 04.04.2024года по вопросу:

«Согласны ли Вы на внесение изменений в решение о результатах схода граждан в 
селе Верхний Искубаш Нижнеискубашского сельского поселения Кукморского 
муниципального района от 22.11.2023 №1 по вопросу: «Согласны ли Вы на введение 
самообложения в 2024 году в сумме 1000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 
зарегистрированного по месту жительства на территории деревни Верхний Искубаш 
Нижнеискубашского сельского поселения Кукморского муниципального района, за 
исключением студентов(курсантов), обучающихся по очной форме обучения, инвалидов 1 
группы , и лиц, достигших 85-и лет и старше, многодетных семей, имеющих 4-х и более 
детей в возрасте до 18-ти лет. матерей-одиночек. лиц. призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и направлением полученных 
средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:

- устройство щебеночного покрытия, содержание и ремонт дорог в с. Верхний 
Искубаш; проектно-сметная документация и осуществление технадзора;
- очистка дорог от снега в с. Верхний Искубаш; изготовление проектно-сметной 

документации и оплата по договору
-устройство, ремонт, содержание системы водоснабжения водонапорных башен и 
водоохранной зоны в селе Верхний Искубаш , изготовление проектно-сметной 
документации и оплата по договору;
- приобретение насосов для артезианских скважин в с. Верхний Искубаш;
-установка ограждения водонапорной башни(приобретение материала, оплата работ по 
договору) в с.Верхний Искубаш; проектно-сметная документация и оплата по договору;
- приобретение, установка запчастей для пожарной машины; ремонт здания ДЕПО 
пожарной машины, изготовление проектно-сметной документации и оплата по договору 
-содержание, ремонт, благоустройство водонапорных башен, систем водоснабжения 
поселений и водоохраной зоны, изготовление проектно-сметной документации и оплата 
по договору
-устройство пешеходного моста через речку к роднику, ремонт, благоустройство и 
содержание территории родника, изготовление проектно-сметной документации и оплата 
по договору? .



в части изменения видов работ, указанных в решении от 22.11.2023 года №1, 
следующими работами:

проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, 
водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор 
воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям; 
(содержание, ремонт и благоустройство сетей водоснабжения, водоохранных зон и 
водонапорных башен; приобретение и установка насосов для артезианских скважин; 
приобретение Материалов, ремонт , прокладка водопровода, сетей водоснабжения , 
ремонт и установка водонапорной башни в с. Верхний Искубаш проектно-сметная 
документация, осуществление технадзора, прочие виды работ по содержанию 
водоснабжения, водоохранных зон и водонапорных башен; установка ограждения 
водонапорной башни(приобретение материала, оплата работ по договору) в с. Верхний 
Искубаш; проектно-сметная документация и оплата по договору

обеспечение первичных мер пожарной безопасности; (приобретение, установка 
запчастей для пожарной машины; ремонт здания ДЕПО пожарной машины; изготовление 
проектно-сметной документации и оплата по договору)

устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенного пункта; (устройство, ремонт и благоустройство дорог с 
щебеночным покрытием, проектно-сметная документация и осуществление технадзора, 
прочие виды работ по устройству, содержанию и благоустройству дорог; очистка дорог от 
снега, разработка проектно-сметной документации и оплата по договору);

благоустройство мест природных выходов подземных вод (родники)( ремонт, 
содержание, благоустройство родников с. Верхний Искубаш; устройство пешеходного 
моста через речку к роднику, проектно-сметная документация и осуществление 
технадзора, прочие виды работ по благоустройству и содержанию родников);

« ЗА» «ПРОТИВ»

Согласно итогового протокола схода граждан:
В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 149 

человека, число участников схода граждан, принявших участие в голосовании 76 человек.
По результатам голосования голоса, участников схода граждан, распределились 

следующим образом:
За позицию «ЗА» проголосовало 76 участников схода граждан;
за позицию «ПРОТИВ» проголосовало 0 участников схода граждан.
На основании изложенного, сход граждан решил:

1.Признать сход граждан в деревне Верхний Искубаш Нижнеискубашского сельского 
поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан состоявшимся, 
результаты схода граждан -  действительными.

2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли Вы на внесение изменений в 
решение о результатах схода граждан в селе Верхний ИскубашНижнеискубашского 
сельского поселения Кукморского муниципального района от 22.11.2023 №1 по вопросу: 
«Согласны ли Вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 1000 рублей с каждого 
совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории с. 
Верхний Искубаш Нижнеискубашского сельского поселения Кукморского 
муниципального района, за исключением студентов(курсантов), обучающихся по очной 
форме обучения, инвалидов 1 группы , и лиц, достигших 85-и лет и старше, многодетных 
семей, имеющих 4-х и более детей в возрасте до 18-ти лет, матерей-одиночек, лиц, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской



Федерации и членов их семей и направлением полученных средств на решение вопросов 
местного значения по выполнению следующих работ:

-устройство щебеночного покрытия, содержание и ремонт дорог в с. Верхний Искубаш; 
проектно-сметная документация и осуществление технадзора;
- очистка дорог от снега в с. Верхний Искубаш; изготовление проектно-сметной 

документации и оплата по договору
-устройство, ремонт, содержание системы водоснабжения водонапорных башен и 
водоохранной зоны в селе Верхний Искубаш , изготовление проектно-сметной 
документации и'оплата по договору;
- приобретение насосов для артезианских скважин в с. Верхний Искубаш;
-установка ограждения водонапорной башни(приобретение материала, оплата работ по 
договору) в с.Верхний Йекубаш; проектно-сметная документация и оплата по договору;
- приобретение, установка запчастей для пожарной машины; ремонт здания ДЕПО 
пожарной машины, изготовление проектно-сметной документации и оплата по договору 
-содержание, ремонт, благоустройство водонапорных башен, систем водоснабжения 
поселений и водоохраной зоны, изготовление проектно-сметной документации и оплата 
по договору
-устройство пешеходного моста через речку к роднику, ремонт, благоустройство и 
содержание территории родника, изготовление проектно-сметной документации и оплата 
по договору?

в части изменения видов работ, указанных в решении от 22.11.2023 года №1. 
следующими работами:

проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, 
водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор 
воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям; 
(содержание, ремонт и благоустройство сетей водоснабжения, водоохранных зон и 
водонапорных башен; приобретение и установка насосов для артезианских скважин; 
приобретение материалов, ремонт , прокладка водопровода, сетей водоснабжения . 
ремонт и установка водонапорной башни в с. Верхний Искубаш проектно-сметная 
документация, осуществление технадзора, прочие виды работ по содержанию 
водоснабжения, водоохранных зон и водонапорных башен; установка ограждения 
водонапорной башни(приобретение материала, оплата работ по договору) в с. Верхний 
Искубаш; проектно-сметная документация и оплата по договору

обеспечение первичных мер пожарной безопасности; (приобретение, установка 
запчастей для пожарной машины: ремонт здания ДЕПО пожарной машины; изготовление 
проектно-сметной документации и оплата по договору)

устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенного пункта; (устройство, ремонт и благоустройство дорог с 
щебеночным покрытием, проектно-сметная документация и осуществление технадзора, 
прочие виды работ по устройству, содержанию и благоустройству дорог; очистка дорог от 
снега, разработка проектно-сметной документации и оплата по договору);

благоустройство мест природных выходов подземных вод (родники)( ремонт, 
содержание, благоустройство родников с. Верхний Искубаш;устройство пешеходного 
моста через речку к роднику.проектно-сметная документация и осуществление 
технадзора, прочие виды работ по благоустройству и содержанию родников) ;



(

«ЗА» «ПРОТИВ»

-принятым

3. Опубликовать настоящее решение в порядке, определенном Уставом 
Нижнеискубашского сельского поселения Кукморского муниципального района 
Республики Татарстан, а также разместить его на официальном сайте Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

4. Направить навтоящее решение для включения в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан.

#


